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Aktivnosti 
 

 

Prograŵski direktor TS NeŵaŶja NeŶadić prisustvovao je ϮϬ. septeŵďra sastaŶku RadŶe grupe za 

otvorene podatke na kojem se razgovaralo o prioritetiŵa i ŶačiŶu rada tokoŵ ϮϬϭϳ. godiŶe, o napretku 

rada na portalu otvorenih podataka, kao i o Akcionom planu Strategije e-uprave. NeŶadić je na kraju 

sastanka obavestio prisutne o inicijaitivi TS u vezi sa dokumentima potrebnim za zamenu za saoďraćajŶe 
dozvole a prisustni predstavnici Direkcije za elektronsku upravu izrazili su spremnost da pomognu u 

sprovođeŶju inicijative. O samoj inicijativi detaljnije u narednom broju Biltena. 

AŶtikorupĐijsko savetovalište ;ALACͿ TraŶspareŶtŶosti Srďija ukupŶo je tokoŵ protekle Ŷedelje otvorilo 
Ϯϴ poteŶĐijalŶih slučajeva. Iŵali sŵo ϭ0 poziva na broj 0800 081 081, dok je preostalih ϭϲ slučajeva 

pristiglo ŵejloŵ ;ts@traŶspareŶtŶost.org.rsͿ, poštoŵ ;Paŵotićeva ϯϭ/IIIͿ ili su otvoreŶi Ŷa osŶovu 
podataka proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.  Nekoliko slučajeve kojiŵa se Savetovalište ďavilo 
izdvajamo u posebnu rubriku u Biltenu. 

Na Ŷašoj Facebook stranici, ove sedŵiĐe sŵo oďjavili šest tekstova, koŵeŶtara i liŶkova u vezi sa 
korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili pet  tekstova.  U protekloj 

sedmici objavljeno je 17 vesti ili priloga o aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili vesti u kojima su citirani 

stavovi predstavnika TS.  

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Lobiranje za nepoznatog naručioca 

20. januar 2017. 

Srďija Ŷeŵa uređeŶo loďiraŶje, iako je jedŶa 
davna Vlada stavila sebi u zadatak da to pitanje 

uredi do kraja 2008, a druga Vlada koja još uvek 
traje, da će uputiti predlog zakoŶa u SkupštiŶu 
do decembra 2014. To zŶači da Ŷije u 
potpuŶosti uređeŶo ko, Ŷa koji ŶačiŶ i kojim 

sredstviŵa ŵože da pokuša da utiče Ŷa 
doŶošeŶje odluka u izvršŶoj i zakoŶodavŶoj 
vlasti Ŷaše zeŵlje, ďilo da to čiŶi za seďe ili za 
klijeŶta i koje iŶforŵaĐije o toŵ pokušaju 
uticaja moraju biti dostupne javnosti. Za razliku 

od lobiranja, mnogi drugi antikorupcijski zakoni 

u Srbiji postoje. Tako, Srbija ima stroga pravila o 

javnim nabavkama, pravila o raspolaganju 

ďudžetoŵ, o koŶtroli iŵoviŶe državŶih 
fuŶkĐioŶera, o fiŶaŶsiraŶju političkih straŶaka i 
pristupu informacijama. Pravila iz tih zakona 

mogu biti relevaŶtŶa kada je reč o oďrŶutoŵ 
slučaju loďiraŶja – pokušaju Ŷaših vlasti, partija 
ili političara da utiču Ŷa doŶosioĐe odluka u 
drugim zemljama. 

 

Priča o toŵe da ďritaŶska loďistička ageŶĐija 
„Bel PotiŶdžer͞ radi za Vladu Srďije pojavila se u 
medijima septembra 2014. Jedna opoziciona 

straka je od Vlade zatražila podatke o ugovoru i 
plaćeŶoj ĐeŶi za loďiraŶje, a Vlada je odgovorila 
da tu firŵu Ŷikad Ŷije aŶgažovala Ŷiti joj je 
„uplatila i jedaŶ diŶar͞, te da je jediŶi ugovor 
Vlade Srbije i lobista zaključeŶ u doďa 
„prethodŶe vlasti͞. Stvar je, ŵeđutiŵ, u toŵe 
što su i u doďa ovog saopšteŶja Vlade, pre tri 
godine, postojali čvrsti dokazi da je ova firma 

radila za potrebe Vlade Srbije – njihova 

sopstvena prijava britanskom i evropskom 

registru lobista, prema kojoj je vrednost 

aŶgažŵaŶa za potreďe Vlade Srďije ďila preko 
ϮϬϬ.ϬϬϬ evra godišŶje, kao i pozivi za javŶe 
događaje u kojiŵa su potpisŶiĐi Vlada i BP. Ovi 

podaci nisu demantovani, a pitanje je naprasno 

skiŶuto sa dŶevŶog reda, Ŷe saŵo Vlade, već i 
opoziĐije i ŶoviŶara istraživača. 
 

 Vlada Srďije iŵa pravŶu ŵogućŶost, a ŵožda 
iŵa i potreďu da u Ŷekiŵ slučajeviŵa aŶgažuje 
lobiste, npr. radi popravljaŶja položaja Srďije u 
ŵeđuŶarodŶiŵ krugoviŵa, privlačeŶja 
iŶvestitora ili turista. Taj se trošak ŵora 
plaŶirati u skladu sa ďudžetskiŵ praviliŵa. 
Odabir firme se, kao i za svaku drugu uslugu, 

mora obaviti u skladu sa pravilima o javnim 

nabavkama (definisanje uslova i kriterijuma za 

izďor loďista, prethodŶo utvrđivaŶje Điljeva koji 
se žele postići itd.Ϳ i uz sprovođeŶje Ŷekog od 
postupaka iz tog zakona. Ukoliko bi iz nekog 

razloga treďalo izďeći odavaŶje tajŶih podataka 
ili, ako određeŶu uslugu ŵože da pruži saŵo 
jedŶa firŵa i za to se ŵože Ŷaći zakoŶiti odovor 
– priŵeŶa pregovaračkog postupka, zaštita 
podataka iz dokumentacije ili potpuno 

isključeŶje priŵeŶe ZakoŶa o javŶiŵ 
Ŷaďavkaŵa, Ŷa osŶovu Ŷekog od postojećih 
izuzetaka iz člaŶa ϳ. ili propisivaŶje Ŷovog 

izuzetka, u skladu sa dobrom uporednom 

http://goo.gl/PjRlEj
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Izvetaj_o_sprovodjenju_Strategije.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Izvetaj_o_sprovodjenju_Strategije.pdf
http://www.rtv.rs/sr_lat/politika/slucaj-bel-potindzer-od-negiranja-do-fotografija_521747.html
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praksoŵ. KorišćeŶje takvih usluga, i kada se sve 
uradi po pravilima, objavi i podvrgne kontroli 

veoma je osetljivo pitanje. Naime, kada Vlada ili 

Ŷeka druga državŶa iŶstituĐija povećava 
vidljivost i poďoljšava sliku o sebi u zemlji ili 

iŶostraŶstvu, Ŷije uvek lako izďeći da se ujedŶo 
o trošku države proŵovišu i politički lideri. Da 
ne govorimo o brojnim situacijama kada je cilj 

upravo da se oďezďedi politička proŵoĐija o 
državŶoŵ trošku, poput oŶih Ŷa koje je ukazao 

Savet za borbu protiv korupcije u 

svojim izveštajiŵa o koŶtroli ŵedija, ili na 

oďrazaĐ „fuŶkĐioŶerske kaŵpaŶje͞ koji 
Transparentnost Srbija dokumentuje 

monitoringom tokom svake izborne kampanje.  

 

Ako je verovati da Vlada Srďije Ŷije Ŷišta platila 
;Ŷe saŵo „Ŷi diŶar͞ kako je saopšteŶo, Ŷego „Ŷi 
evro, dolar, fuŶtu, jeŶ itd.͞Ϳ loďistiŵa, oŶda to 
ŵože da zŶači da je firŵa radila ďesplatŶo ili da 
je uslugu platio neko drugi. Ni jedno ni drugo 

nije zabranjeno, a ne mora da bude Ŷi loše, ali 
mora postojati ugovor o donaciji ili nekom 

drugoŵ pravŶoŵ poslu o kojeŵ je reč. U vezi sa 
tiŵ, postoji i sŶažaŶ javŶi iŶteres da se zŶa ko je 
darodavaĐ. Ako iz Ŷekog razloga ;čiju je 
opravdaŶost teško zaŵislitiͿ treďa čuvati kao 
tajnu podatke o darodavcu, onda informaciju o 

toŵ poslu ŵoraju iŵati ŵakar državŶi koŶtrolŶi 
orgaŶi ;Ŷpr. DržavŶa revizorska iŶstituĐija i 
skupštiŶski odďor za fiŶaŶsijeͿ. Naiŵe, davaŶje 
poklona se u nekim situacijama koristi kao 

zaŵaskiraŶo plaćaŶje Ŷeke usluge i stoga bi 

trebalo otkloniti sumnju da je Srbija za taj 

poklon platila na drugom mestu neku skuplju 

cenu. Iz istog razloga je propisana obaveza 

javnih funkcionera da prijavljuju poklone koje su 

doďili u vezi sa vršeŶjeŵ fuŶkĐije, kao i oďaveza 
objavljivanja podataka o prilozima koje primi  

 

 

 

politička straŶka. Takođe, postoje i pravila o 
doŶaĐijaŵa koje priŵaju državŶi orgaŶi i 
Ŷjihovoŵ prikazivaŶju u godišŶjeŵ ďudžetu i u 
evidencijama javne svojine. 

 

 Na ovaj gotovo zaboravljeni i nerasvetljeni 

slučaj loďiraŶja, podseća ŶedavŶo 
objavljeni tekst sa sajta „OpeŶ sourĐe 
iŶvestigatioŶs͞. Već u Ŷaslovu se tvrdi da je 
predsedŶik Vlade Vučić „ŶezakoŶito koristio 

javŶa sredstva za sopstveŶu kaŵpaŶju͞. O 
ŶezakoŶitoŵ korišćeŶju u saŵoŵ tekstu Ŷeŵa 
dokaza, ali se izŶose dva ŵoguća razloga za 
sumnju.  

Naime, navodi se da su i Vlada Srďije i vladajuća 
SNS bili klijenti ove kompanije u isto doba, 

Ŷegde tokoŵ ϮϬϭϰ. Takođe se Đitiraju Ŷavodi 
jednog zaposlenog koji je radio na izmeni 

informacija o aktuelnom predsedniku Vlade 

Srbije na engleskoj stranici Vikipedije, 

uglavŶoŵ, u pravĐu jačaŶja Ŷjegovog pro-

evropskog iŵidža. 
  

Ni u ovoŵ tekstu se Ŷe ŵogu proŶaći podaĐi o 
toŵe kakve je usluge, osiŵ „uŵivaŶja͞ 
biografije na Vikipediji (u tekstu OSI se koristi 

jedaŶ gruďlji izrazͿ pružala loďistička kaŵpaŶja 

http://www.antikorupcija-savet.gov.rs/izvestaji/cid1028-1681/predstavljen-izvestaj-o-pritiscima-i-kontroli-medija-u-srbiji
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Funkcionerska_kampanja_kao_vid_zloupotrebe_javnih_resursa_TS__jul_2016.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Funkcionerska_kampanja_kao_vid_zloupotrebe_javnih_resursa_TS__jul_2016.pdf
http://www.opensourceinvestigations.com/corruption/serbia-pm-vucic-illegally-used-public-funds-campaign
http://www.opensourceinvestigations.com/corruption/serbia-pm-vucic-illegally-used-public-funds-campaign
http://www.opensourceinvestigations.com/wp-content/uploads/2017/01/APPC_Bell_Pottinger_Government_of-Serbia_SNS.pdf
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ďilo Vladi, ďilo partiji, Ŷiti Ŷa koji ŶačiŶ su javŶa 
sredstva, kako se tvrdi, zloupotrebljena. Naime, 

da bi bilo zloupotrebe javnih sredstava, za 

početak treďa utvrditi da su Ŷeka javŶa sredstva 
uopšte plaćeŶa, a to, za sada, Ŷije slučaj. Da je 

ďilo šta direktŶo plaćeŶo iz ďudžeta, dokaz o 
toŵe ďi se valjda već pojavio. Ostaje ŵogućŶost 
da je Ŷešto plaćaŶo iz ďudžeta ali posredŶo, kao 
što se ďezďroj puta događalo da „Vlada 
poŵogŶe͞ ;sportu, kulturi, zdravstvu, 
privredi...), a da u stvari Ŷije reč o ďudžetskoj 
uplati, već o odriĐaŶju od profita ili pravljeŶju 
ŶepotreďŶog troška preduzeću u državŶoŵ 
vlasŶištvu.  
 

U koŶtekstu poštovaŶja doŵaćih propisa, ŶakoŶ 
oďjavljivaŶja teksta OSI, ďilo ďi takođe potreďŶo 
proveriti da li je SNS kao politička straŶka išta 
saŵa platila oviŵ loďistiŵa. Političke straŶke 
iŵaju zakoŶsko pravo da plaćaju za sopstveŶu 
promociju u zemlji i inostranstvu, ali su u 

oďavezi da te troškove 
navedu u finansijskim 

izveštajiŵa. Neki od tih 
troškova ;Ŷpr. plaćeŶi 
oglasi, troškovi 
promotivnih skupova) 

moraju se upisati u 

uŶapred predviđeŶe 
ruďrike, a drugi u širiŵ 
kategorijama (npr. 

„ostali troškovi ŵarketiŶških ageŶĐija͞Ϳ.  Bez 

oďzira Ŷa to što je koŶtrola izveštaja iz ϮϬϭϰ 
okoŶčaŶa Ŷa osŶovu do tada pozŶatih 
podataka, objavljivanje informacije o tome da je 

Bel PotiŶdžer pružao usluge SNS u ϮϬϭϰ, jeste 
razlog da Agencija za borbu protiv korupciju 

proveri da li je ovaj trošak ďio prijavljeŶ u 
izveštajiŵa o fiŶaŶsiraŶju ove političke straŶke 
ili neke od izbornih kampanja iz te godine.  

 

 

Kakav god da je ishod te provere, tu informaciju 

bi trebalo objaviti. 

 

Dakle, ni nakon objavljivanja teksta o 

aŶgažovaŶju loďista početkoŵ ϮϬϭϳ, još uvek 
nema odgovora na glavno pitanje, koje figurira 

još od ϮϬϭϰ – ko je i zašto uopšte platio 
aŶgažŵaŶ firŵe BP i da li su građaŶi Srďije 
platili zďog toga Ŷešto „Ŷa ćupriji͞. U 
ŵeđuvreŵeŶu, ovaj slučaj ŵože da posluži kao 

doďar podsetŶik sadašŶjoj ili Ŷekoj ďudućoj 
Vladi Srbije da treba da usvoji pravila o lobiranju 

;što je već ušlo u plaŶove, pa će ŵožda da dođe 
jednom na dnevni red), ali da ima i dosta drugih 

stvari koje ŵoraju da se urade, a Ŷisu Ŷašle 
svoje mesto ni na antikorupcijskoj ni na 

evropskoj ageŶdi. To su, izŵeđu ostalog, 
nepotpuna i nedosledna pravila o državŶoŵ 
oglašavanju, nedovoljna pravila o 

kampanjama državŶih orgaŶa i proŵotivŶiŵ 
aktivnostima javnih funkcionera, ali i stvar koja 

se sve češće poŵiŶje u proďleŵatičŶoŵ 
kontekstu – pokloŶi državi ili državŶiŵ 
organima koji sa soďoŵ Ŷose ŵaŶje ili više 
skrivene rizike ili zŶačajŶe troškove. 

 

Doktor u vodovodu 

19. januar 2017. 

Jedna od stvari koje proveravamo u vezi sa 

sprovođeŶjeŵ ZakoŶa o javŶiŵ preduzećiŵa, 
jeste stručŶost člaŶova ŶadzorŶih odďora. 
Zakon, pored ostalog, propisuje da moraju da 

imaju najmanje tri godine radnog iskustva na 

poslovima koji su povezani sa poslovima javnog 

preduzeća i da pozŶaju oďlast korporativŶog 
upravljanja ili oblast finansija. 

 

Tražili sŵo od osŶivača JP koje pratiŵo 
dokuŵeŶte koji dokazuju da člaŶovi ŶadzorŶih 

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Evrointegracije_mediji_i_drzavno_i_politicko_oglasavanje.doc
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Evrointegracije_mediji_i_drzavno_i_politicko_oglasavanje.doc
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Predlog_o_politickoj_i_javnoj_funkciji.docx
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Predlog_o_politickoj_i_javnoj_funkciji.docx
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8649-donacije-beogradskoj-komunalnoj-policiji-rupe-u-propisu-i-propust-gradonacelnika-da-ih-zatvori
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8649-donacije-beogradskoj-komunalnoj-policiji-rupe-u-propisu-i-propust-gradonacelnika-da-ih-zatvori
http://tangosix.rs/2016/23/12/ministar-odbrane-razjasnjava-cenu-mig-ova-aranzman-kosta-185-miliona-evra-avioni-mozda-polete-krajem-2017/
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odďora ispuŶjavaju ove uslove. Iz jedŶe opštiŶe 
dobili smo odgovor u kome se samo navodi da 

su ϮϬϭϯ. iŵeŶovaŶi člaŶovi NO JP Vodovod - 

ekoŶoŵista i dugogodišŶji privatŶi preduzetŶik 
građeviŶske firŵe, diploŵiraŶi ŵašiŶski iŶžeŶjer 
i direktor jedŶe druge državŶe firŵe i pravŶik, 
kao predstavnik zaposlenih. 

U odgovoru se još Ŷavodi da je dve godine 

kasŶije uŵesto diploŵiraŶog ŵašiŶskog 
iŶžeŶjera iŵeŶovaŶ doktor speĐijalista 
giŶekologije i akušerstva i upravŶik Doŵa 
zdravlja. 

 

S obzirom na to da nismo dobili odgovor koji 

sŵo tražili, ostaje Ŷaŵ da se žaliŵo PovereŶiku 
i da Ŷagađaŵo kako je i gde gineokolog stekao 

tri godine radnog iskustva na poslovima koji su 

povezani sa poslovima Vodovoda. 

 

KoŵeŶtari sa Ŷaše Fejsďuk straŶiĐe: 
 

Vesna Crnogorac Groteska... 

 

Profitabilnost javnih preduzeća 

19. januar 2017. 

Visoka ŵedijska propraćeŶost slučaja Ŷeuspelog 
putovanja voza u freskama do Kosovske 

MitroviĐe, pitaŶja ďez odgovora o političkoj i 
finansijskoj strani odluke da se takvo putovanje 

preduzme, kao i potonje izjave da voz mora da 

stvara doďit, ŵožda će u javŶosti otvoriti priču o 
drugoj važŶoj teŵi – smislu postojanja javnih i 

državŶih preduzeća i Ŷjihovog rukovodstva. 

JedaŶ od razloga da javŶa preduzeća uopšte 
postoje jeste obavljanje onih poslova koji 

privatnicima ne bi bili isplativi, a postoji neki 

javŶi iŶteres da se oŶi ipak vrše. ŽelezŶički 
saoďraćaj u ŵŶogiŵ zeŵljaŵa je upravo priŵer 

takve aktivŶosti, gde se iz ďudžeta svesŶo 
pokriva deo troškova železŶiĐa, kako ďi se 
održali određeŶi saoďraćajŶi kaŶali. To Ŷipošto 
Ŷe zŶači da iz ďudžeta treďa pokriti javašluk,  
ŶeraĐioŶalŶo poslovaŶje ili suvišŶa 
zapošljavaŶja. Kako god ďilo, ŵora ďiti sasviŵ 
jasŶo šta je koŵerĐijalŶo poslovaŶje, a šta 
svesni gubitak zarad ostvarivanja nekog drugog 

interesa. To sada nije slučaj jer se Ŷi u zakoŶu, 
Ŷi u plaŶoviŵa Ŷi u izveštajiŵa o radu, Ŷi u 
ŵedijskoŵ praćeŶju rada državŶih preduzeća 
ne razdvajaju ove dve komponente njihovog 

rada.    

Drugo pitaŶje koje se Ŷaŵeće jeste uloga 
upravljačke strukture u preduzeću „Srďija voz͞. 
 Naime, na osnovu vesti o putovanju ovog voza 

ističe se utisak da su sve odluke o toŵe da voz 
produži trasu od Beograda ;uŵesto od KraljevaͿ 
do K. MitroviĐe, da ďude poseďŶo ukrašeŶ, da 
se zaustavi na prvom putovanju, da se ukine 

proďŶa vožŶja i da se preŵesti na drugu trasu 

doŶete u Vladi Srďije, a Ŷe u saŵoŵ preduzeću. 
Vlada Srďije, kao osŶivač ovog preduzeća već 
određuje ko će Ŷjiŵe rukovoditi i ŵože da 
sŵeŶi rukovodstvo u slučaju lošeg ili 
nezakonitog rada.  Ako će skupštiŶe akĐioŶara, 
upravni, nadzorni i izvršŶi odďori i direktori 
služiti saŵo kao traŶsŵisija političke volje, oŶda 
bi bilo racionalnije u potpunosti ih ukinuti. 

https://www.facebook.com/bdssecretary?fref=ufi&rc=p
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Post-istinita uredba o pomoćnoj 
policiji 

18. januar 2017. 

Tek što je „post-istiŶa͞ proglašeŶa za „reč 
godine͞ Oksfordskih rečŶika, Srbija je otvorila 

nove dimenzije ovog pojma, i to sa gotovo 

Ŷajvišeg ŵesta. U saŵo desetak daŶa ŵiŶistar 
uŶutrašŶjih poslova, dr StefaŶović, Ŷapravio je 
puŶ krug od Ŷajave zapošljavaŶja mladih 

kadrova sa KriŵiŶalističke akadeŵije, preko 
doŶošeŶja Uredďe koja je oŵogućavala da se 
zaposle i mnogi drugi po diskrecionoj odluci 

ŵiŶistra, do ukidaŶja uredďe, „zďog pritiska  
opoziĐije͞ ;!?Ϳ, tvrdŶji da zďog toga Ŷeće ďiti 
zaposleŶi ŵladi stručŶjaĐi, ali i da zapošljavaŶje 
nikad nije bilo u planu. Vrhunac je ipak direktna 

laž da je Vlada 9. januara 2017. ukinula neku 

uredďu o poŵoćŶoj poliĐiji koja je doŶeta pre 
12 godina, iako je u stvari ukinuta uredba koju 

je taj isti ŵiŶistar predložio, a Vlada usvojila, 
samo deset dana ranije!  ;"Vlada Srďije će daŶas 
u ϭϬ sati doŶeti uredďu kojoŵ će se ukiŶuti 
uredďa koja postoji već dvaŶaest godiŶa i Ŷeće 
ďiti forŵiraŶja poŵoćŶe poliĐije"Ϳ.  
 

Saŵa čiŶjeŶiĐa da je građaŶima servirana 

deziŶforŵaĐija čiju je ŶeistiŶitost toliko lako 
utvrditi, pregledom dostupnih internet izvora, 

skorašŶjih ŶoviŶa ili prizivaŶjeŵ još uvek svežih 
sećaŶja Ŷa prethodŶe vesti je veoŵa 
zaďriŶjavajuća. Ta čiŶjeŶiĐa, Ŷaiŵe, ukazuje da 
publika kojoj se ŵiŶistar oďraća Ŷeće Ŷi 
pokušati da proveri istiŶitost izjave, da Ŷe paŵti 
oŶo što je rečeŶo deset daŶa raŶije ili da, što ďi 
ďilo Ŷajgore, uopšte Ŷe ŵari da je političari, koji 
su joj iz nekog razloga po volji, otvoreno 

obmanjuju.    

 

Na poslednjoj sednici Vlade u 2016, od 29. 

decembra, Vlada je usvojila Uredďu o služďi u 

PoŵoćŶoj poliĐiji.  Tom uredbom je zamenjena 

prethodŶa, koja je doŶeta u vreŵe važeŶja 
prethodnog Zakona o policiji, 2006. godine (ne 

2005), a zatim izmenjena 2009. Kako se moglo 

pročitati ovih daŶa, ta prethodŶa uredďa je ďila 
ŵrtvo slovo Ŷa papiru, jer poŵoćŶa poliĐija Ŷije 
ďila forŵiraŶa. Novi ZakoŶ o poliĐiji takođe 
predviđa osŶivaŶje poŵoćŶe poliĐije i 
oďavezuje Vladu da svojiŵ aktoŵ uredi „ďliže 
uslovi za izbor kandidata, prava i obaveze 

pripadŶika poŵoćŶe poliĐije, oďuku, ŶačiŶ 
aŶgažovaŶja kao i orgaŶizaĐiju i rad poŵoćŶe 
poliĐije.͞ Proďleŵ je u toŵe što u saŵoŵ 
ZakoŶu ;to jest, u jedŶoŵ člaŶu koji se odŶosi 
Ŷa poŵoćŶu poliĐijuͿ, Ŷisu propisaŶi nikakvi 

uslovi za izbor kandidata, a pravila nema ni o 

organizaciji ovog vida policije i obuci policajaca, 

dok su Ŷorŵe o ŶačiŶu aŶgažovaŶja 
ŶedorečeŶe. 
 

Objavljivanje informacija o tome da se formira 

poŵoćŶa poliĐija zaista je Ŷaišlo Ŷa protivljenje 

opozicionih stranaka, ali zŶačajŶog dela 
javŶosti. JedaŶ od razloga za to jeste čiŶjeŶiĐa 
da iŶstitut poŵoćŶe poliĐije Ŷije ďliže oďjašŶjeŶ 
javnosti ni prilikoŵ doŶošeŶja Uredďe, ni pre 

godiŶu daŶa, kada je doŶošeŶ zakoŶ, Ŷi za sve 

https://goo.gl/Bcipk0
https://goo.gl/Bcipk0
https://goo.gl/6HfZhR
https://goo.gl/6HfZhR
https://goo.gl/kVYR7S
https://goo.gl/kVYR7S
https://goo.gl/xsjgPr
https://goo.gl/xsjgPr
https://goo.gl/phWiH0
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prethodne godine, od kada je postojala 

ŵogućŶost da se poŵoćŶa poliĐija uvede. Ovo 
svakako Ŷije prvi put, Ŷiti je ŶajvažŶiji povod za 
proteste i opozicije i javnosti, tako da 

oďjašŶjeŶje kako je zďog tog pritiska uredba 

kasŶije povučeŶa Ŷeodrživo. Pre ďi se ŵoglo 
očekivati da će se isti ŵehaŶizaŵ za 
zapošljavaŶje aktivirati Ŷekoŵ drugoŵ prilikoŵ, 
kada ďude ŵaŶje pažŶje. PotkrepljeŶje za takve 
suŵŶje daju i razlozi iz oďrazložeŶja za ukidaŶje 
Uredbe, na šta je skreŶula pažŶju jedŶa od 
opozicionih grupacija. Naiŵe, u oďrazložeŶju 
ove VladiŶe odluke, koje iŶače Ŷije oďjavljeŶo, 
kao Ŷi oďrazložeŶja drugih podzakoŶskih akata, 
stoji da se uredďa ukida zďog toga što „Ŷisu 
oďezďeđeŶa sredstva u ďudžetu za ŶjeŶo 
sprovođeŶje͞. Da li je u pitaŶju saŵo već 
ustaljeni manir da se ni po koju cenu ne prizna 

da je Ŷeka odluka ďila pogrešŶa, ili je reč o 
Ŷajavi uspostavljaŶja poŵoćŶe poliĐije kada 
stanje javnih finansija bude moglo da podnese 

Ŷova zapošljavaŶja, ostaje da se vidi. Ipak, s 
obzirom na to da MUP ni po jednoj verziji 

uredďe Ŷije iŵao oďavezu da forŵira poŵoćŶu 
poliĐiju, već saŵo ŵogućŶost da to učiŶi, 
oďrazložeŶje preŵa kojeŵ se uredďa ukida zďog 
toga što Ŷeŵa fiŶaŶsijskih sredstava za 

zapošljavaŶje poŵoćŶih poliĐajaĐa je Ŷeodrživo. 
DovoljŶo je ďilo Ŷe zapošljavati ih. 
 

Uredba je primenjivana od 7. januara 2017. 

Odluka o njenom ukidanju doneta je 

navodno na sednici Vlade od 9. januara 2017, ali 

se na sajtu Vlade pojavila 13. januara, kada je i 

oďjavljeŶa u SlužďeŶoŵ glasŶiku. Pošto je 
počela da priŵeŶjuje ŶaredŶog daŶa od daŶa 
oďjavljivaŶja u SG RS, tako da je uredďa važila 
samo nedelju dana. 

 

 

 

 

U vezi sa poŵoćŶoŵ poliĐijoŵ i ŶjeŶiŵ 
(ne)uspostavljanjem, zanimljivo je primetiti da 

doŶošeŶje prethodŶe uredďe o poŵoćŶoj 
poliĐiji Ŷije ďilo izazvalo veću pažŶju, kakva je 
pratila, recimo, osnivanje komunalne policije, uz 

osporavaŶje iz sličŶih razloga ;partijsko 
zapošljavaŶjeͿ. U koŶtekstu dodatnog 

zapošljavaŶja zaŶiŵljivo je sagledati i ŵiŶistrove 
arguŵeŶte o Ŷaŵeri aŶgažovaŶja pitoŵaĐa 
KriŵiŶalističke akadeŵije. Prvo, kao što svako 
ŵože jasŶo da vidi iz teksta ukiŶute Uredďe 
;iŵa saŵo tri straŶiĐeͿ, svršeŶi studeŶti KPA su 
bili samo jedna grupacija iz koje su se mogli 

regrutovati poŵoćŶi poliĐajĐi, tako da je to još 
jedna lako proverljiva a neistinita izjava. 

Međutiŵ, sve i da je Ŷaŵera ďila da se zaposle 
samo studenti KPA, to bi otvorilo druga pitanja. 

Izŵeđu ostalog, pitaŶje ravŶopravŶosti 
studeŶata koji su pohađali druge škole o trošku 
države i raĐioŶalŶosti troškova oďrazovŶog 
sisteŵa. Ako fakulteti o trošku ďudžeta 
oďrazuju veći ďroj studeŶata Ŷego što je 
potreďŶo privredi i državŶiŵ orgaŶiŵa, oŶda je 
upravo to stvar koju treba menjati. PogrešŶo ďi 
ďilo veštački kreirati poslove za ljude koji su 
završili određeŶe škole, pa ďilo da je reč o 
kriminolozima, pravnicima, ekonomistima, 

doktoriŵa ili ŵašiŶĐiŵa. S druge straŶe, ako 
stručŶi kadrovi zaista Ŷedostaju, oŶda treďa 
uraditi Ŷešto drugo – ozbiljno preispitati 

sadašŶji sisteŵ ograŶičavaŶja pri zapošljavaŶju 
u javŶoŵ sektoru. U svakoŵ slučaju ďi ďilo 
pogrešŶo da se rešeŶje za proďleŵe u „pravoj͞ 
poliĐiji traži osŶivaŶjeŵ „poŵoćŶe͞, jedŶako 
kao što ďi ďilo pogrešŶo praviti sutra „poŵoćŶo 
školstvo͞, „poŵoćŶo zdravstvo͞ ili „poŵoćŶu 
iŶspekĐiju͞. 
 

 

 

 

https://goo.gl/nzbBDR
https://goo.gl/nzbBDR
https://goo.gl/gGrM1z
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo tri  slučaja otvoreŶa u Ŷašeŵ AŶtikorupĐijskoŵ savetovalištu: 

Konkursni uslovi 

 

Stigao Ŷaŵ je zaŶiŵljiv slučaj u kojeŵ se Ŷekoliko preduzeća žali Ŷa uslove i speĐifikaĐijueu vezi sa 

izdavanjem u zakup poslovnih prostorija od strane lokalnih samouprava putem prikupljanja pismenih 

poŶuda. OsŶovŶi proďleŵ jeste u toŵe što se Ŷavode jako složeŶi i zahtevŶi uslovi, te sŵaŶjeŶje 

poteŶĐijalŶih koŶkureŶata Ŷa čak jedŶo ili dva preduzeća, čiŵe se faktički ŵože i proĐeŶiti ko će poŶudu 
da podŶese, saŵiŵ tiŵ i ŶajverovatŶije jako Ŷisku ĐeŶu. Kao jedaŶ od poteŶĐijalŶih rezultata ŵože ďiti 
favorizovaŶje Ŷekih preduzeća, ali i prepuštaŶje dogovaraŶja preduzećiŵa, a svakako ŵaŶji izŶosi u 
poŶudaŵa Ŷego što ďi postojali da je ostvareŶa puŶa koŶkureŶĐija. TraŶspareŶtŶost će istražiti 
koŶkretŶe slučajeve, a Ŷa osŶovu dostavljeŶog se ŵože zaključiti da su u ovoŵ sektoru potreďŶe 
promene u smislu regulisanja postupaka u cilju ostvarivanja principa dobrog poslovanja (konkurencija, 

efikasŶost, ekoŶoŵičŶost, jedŶakostͿ. 

Javnost podataka 

 

Dobili smo nekoliko interesantnih pitanja u vezi sa biografijama i akademskim zvanjima predstavnika 

građaŶa u NarodŶoj skupštiŶi, kao i određeŶiŵ ageŶĐijaŵa, koŵisijaŵa, teliŵa, odďoriŵa javŶih 
preduzeća. GrađaŶi koji su se oďratili dovode u pitaŶje zvaŶja poejdinih predstavŶika. OŶo gde ćeŵo 
usŵeriti istraživaŶje jeste pre svega javŶost tih podataka kao i ŶačiŶa Ŷa koje se oni mogu proveriti 

(objavljivanje tih podataka, kao i primena Zakona o slobodnom pristupu informacijama od javnog 

zŶačajaͿ.  

Zapošljavanje u školi 
 

 U vezi slučaja koje je već pokreŶut u TS, doďili sŵo dodaŶte iŶforŵaĐije i žalďe Ŷekoliko građaŶa: radi se 

o Visokoj ŵediĐiŶskoj školi strukovŶih studija u Ćupriji i postupĐiŵa u vezi sa zapošljavaŶjeŵ određeŶih 
profesora. Kao jedŶa od ŶoviŶa, pojavljuju se i iŶforŵaĐije u vezi sa upozoreŶjeŵ direktora škole oko 
tretmana i stava nastavnika prilikom polagaŶja ispita studeŶata, gde se ŵože zaklujčiti da se sugeriše da 
se utiče Ŷa ŵaŶju prolazŶost Ŷa ispitiŵa. TraŶspareŶtŶost već istražuje ovaj slučaj, te otvaraŵo još 
Ŷekoliko sličŶih slučajeva u vezi sa postupĐiŵa oko VMŠ. TreŶutŶo su poŵeŶuta pitaŶja pred 

repuďličkoŵ prosvetŶoŵ iŶspekĐijoŵ, sačiŶjeŶ je zapisŶik, te ďi uskoro treďalo zŶati da li su i koje su 

ŵere preduzete u razrešavaŶju slučajeva.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Dve trećine javnih preduzeća u v.d. stanju 

Politika, AŶiĐa Telesković, 14. januar 2017. 

ZakoŶski rok za okoŶčaŶje koŶkursa za izďor direktora raspisaŶih po Ŷovoŵ  Zakonu o javnim 

preduzećiŵa ističe 4. ŵarta  

Više od dve trećiŶe direktora javŶih preduzeća u Srďiji je u v.d. staŶju, pokazuje istraživaŶje „Politike”. Od 
ϯϯ koŵpaŶije čiji je osŶivač Repuďlika Srďija, čak Ϯϯ rukovodioĐa treŶutŶo se Ŷalaze u statusu vršioĐa 
dužŶosti. Neki od Ŷjih, poput ZoraŶa DroďŶjaka, v. d. direktora „Puteva Srďije”, već godiŶaŵa su Ŷa 
poziĐiji privreŵeŶih rukovodilaĐa. DroďŶjak je u v. d. staŶju od ϮϬϭϭ, a oviŵ preduzećeŵ upravlja još od 
2007. 

 Osiŵ što je preŵijer AleksaŶdar Vučić 
ŶedavŶo Ŷajavio sŵeŶu loših direktora javŶih 
preduzeća, za Ŷeke od Ŷjih, i po zakoŶu, 
vreme na ovim pozicijama curi. Preciznije, po 

člaŶu ϴϬ. ZakoŶa o javŶiŵ preduzećiŵa, 
ističe i zakoŶski rok po koŵe ďi javŶi koŶkursi 
raspisani u skladu sa ovim propisom trebalo 

da se okoŶčaju. Rok za završetak ovog posla 
ističe ϰ. ŵarta, dakle godiŶu daŶa od daŶa 
stupanja ovog propisa na snagu. 

To praktičŶo zŶači da će u ŶaredŶih ŵeseĐ i 
po dana, po slovu zakona, direktore na 

konkursu dobiti samo Elektroprivreda Srbije i 

„ResaviĐa͟. Jer, kako pokazuju podaĐi iz 
„SlužďeŶog glasŶika͟, otkako je Ŷovi ZakoŶ o 
javŶiŵ preduzećiŵa stupio na snagu, raspisana su svega dva konkursa. Javni poziv za direktora EPS-a 

vlada je raspisala Ϯϯ. ŵarta ϮϬϭϲ. godiŶe. PrethodŶo je sŵeŶjeŶ direktor AleksaŶdar Oďradović, koji je 
na konkursu bio izabran po starom zakonu. Posle toga vlada je imenovala v. d. direktora Milorada Grčića, 
koji je takođe jedaŶ od kaŶdidata Ŷa koŶkursu. NezvaŶičŶo ŵože da se čuje da je oŶ jedaŶ od 
najozbiljnijih kandidata za direktorsku fotelju. 

Njegov prethodŶik AleksaŶdar Oďradović više vreŵeŶa je proveo u v.d. statusu Ŷego Ŷa poziciji 

geŶeralŶog direktora. Vlada ga je za vršioĐa dužŶosti prvi put postavila u septeŵďru ϮϬϭϮ. godiŶe, ŶakoŶ 
sŵeŶe DragaŶa Markovića. 

IŶače, Oďradović je sŵeŶjeŶ ϯ. ŵarta ϮϬϭϲ. godiŶe, dakle saŵo daŶ pre Ŷego što je Ŷa sŶagu stupio Ŷovi 
zakon. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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RudŶik „ResaviĐa͟ je drugo javŶo preduzeće, čiji je osŶivač Repuďlika, za koje je koŶkurs raspisaŶ po 
Ŷovoŵ zakoŶu. TačŶije ϯϬ. ŵarta ϮϬϭϲ. godiŶe. Na čelu ove koŵpaŶije od ŵarta ϮϬϭϱ. godiŶe je v. d. 
direktora StevaŶ Dželetović. PrethodŶi direktor, koji je takođe ďio u v.d. statusu, uhapšeŶ je u jaŶuaru 
ϮϬϭϱ. godiŶe zďog suŵŶje da je priŵao ŵito, a vlada ga je zvaŶičŶo razrešila u ŵartu ϮϬϭϱ. godiŶe. 

Kako oďjašŶjava Zlatko MiŶić iz orgaŶizaĐije „TraŶspareŶtŶost Srďija͟, proďleŵ je što v. d. staŶje za 
direktore koji su izaďraŶi po staroŵ zakoŶu u praksi ŵože da traje gotovo ŶeograŶičeŶo. 

- Jer, iako je i po staroŵ zakoŶu ďilo ograŶičeŶo v. d. staŶje u praksi je ovaj propis kršeŶ ďez ikakvih 
poslediĐa. RukovodilaĐ je u v. d. staŶju ŵogao da ďude dva puta po šest ŵeseci. Primer da to nije bilo 

tako je upravo ZoraŶ DroďŶjak, direktor „Puteva Srďije͟ - kaže MiŶić. 

Naš sagovorŶik podseća da je koŶkurs za izďor direktora ;po staroŵ zakoŶuͿ u ovoj koŵpaŶiji raspisaŶ u 
julu 2013. godine. I Zoran Drobnjak je jedan od kandidata sa tog javnog poziva, ali izabranog direktora 

još Ŷeŵa. 

Po Ŷovoŵ propisu, v. d. staŶje oročeŶo je Ŷa godiŶu daŶa. Međutiŵ, za MiŶića je ŶepozŶaŶiĐa da li to 
zŶači da će posle isteka tog zakoŶskog roka Ŷeki Ŷovi direktor takođe ŵoći poŶovo da ďude postavljen 

kao v. d. 

U leto ϮϬϭϯ. godiŶe raspisaŶ je i koŶkurs za „Skijališta Srďije͟. Direktor još Ŷije izaďraŶ. PrethodŶog v. d. 
direktora DejaŶa LjevŶaića, vlada je razrešila u avgustu prošle godiŶe. Tada je, opet, u v.d. status 
iŵeŶovaŶ DejaŶ Ćika. I „Pošte Srďije͟ odŶedavŶo iŵaju v. d. direktora. Pošto je MilaŶ Krkoďaďić podŶeo 
ostavku na poziciju generalnog direktora, 14. septembra je u v.d. status izabrana direktorka Mira 

Petrović. PrivreŵeŶo rukovodstvo odŶedavŶo iŵaju i Elektroŵreže Srďije. Pošto je direktoru Nikoli 

Petroviću istekao ŵaŶdat, za v. d. direktora postavljeŶa je JeleŶa Matejić. Jedan od malobrojnih 

direktora koji Ŷikada Ŷije ďio uv. d. statusu je DušaŶ Bajatović. OŶ je Ŷa čelu „Srďijagasa͟ još od ϮϬϭϮ. 
godiŶe. I GoraŶ Puzović je direktor „Srďijavode͟ još od ϮϬϭϮ. godiŶe. 

Po staroŵ zakoŶu ϭϱ. jula ϮϬϭϯ. godiŶe raspisaŶ je koŶkurs i za direkgora Zavoda za udžďeŶike. 
Miloljuďu AlďijaŶiću ŵaŶdat je prestao u feďruaru ϮϬϭϯ. godiŶe. Vlada je tada iŵeŶovala Dragoljuďa 
Kojčića za vršioĐa dužŶosti. KoŶkurs za ovo preduzeće okoŶčaŶ je posle gotovo dve godiŶe, kada je Kojčić 
(12. marta 2015.godine) imenovan za generalnog direktora. I konkurs za izbor direktora Nacionalnog 

parka Fruška gora raspisaŶ je u julu ϮϬϭϯ. godiŶe, ali proĐedura još Ŷije okoŶčaŶа. Direktor „ŽelezŶiĐa 
Srďije͟ Miodrag Stojčić izaďraŶ je Ŷa koŶkursu po staroŵ zakoŶu. Međutiŵ, za tri preduzeća ;„Srďija 
voz͟, „Srďija kargo͟ i „IŶfrastruktura železŶiĐe͟Ϳ javŶi pozivi koji su raspisaŶi još pre godiŶu i po daŶa Ŷisu 
okoŶčaŶi. Oviŵ koŵpaŶijaŵa, takođe, upravljaju v. d. direkтori. 
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